

Số: 267/KH-PKĐK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai dịch vụ khám sức khỏe cho người lái xe từ ngày 01 tháng 11 năm 2022 đến ngày 31 tháng 12 năm 2022

Căn cứ Thông tư liên tịch số 24/TTLT-BYT ngày 21 tháng 8 năm 2015 của Bộ Y tế, Bộ Giao thông vận tải về việc Quy định về tiêu chuẩn sức khỏe của người lái xe, việc khám sức khỏe định kỳ đối với người lái xe ô tô và quy định về cơ sở y tế khám sức khỏe cho người lái xe;

Căn cứ Thông tư số 37/2018/TT-BYT ngày 30 tháng 11 năm 2018 của Bộ Y tế về Quy định mức tối đa khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh chữa bệnh trong một số trường hợp;

Căn cứ Thông tư số 14/2019/TT-BYT ngày 05 tháng 7 năm 2019 của Bộ Y tế về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 37/2018/TT-BYT ngày 30 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định mức tối đa khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp;

Căn cứ Giấy phép hoạt động số 05943/HCM-GPHĐ ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Sở Y tế về việc cấp phép hoạt động khám chữa bệnh cho Phòng khám Đa khoa (thuộc Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch);

Căn cứ Danh sách cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh công bố đủ điều kiện khám sức khỏe ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quy trình khám sức khỏe lái xe của Phòng khám Đa khoa ban hành ngày 12 tháng 10 năm 2022.

Phòng khám Đa khoa công bố các nội dung kế hoạch khám sức khỏe cho người lái xe cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Triển khai dịch vụ khám sức khỏe cho người lái xe cho khách hàng có nhu cầu từ ngày 01 tháng 11 năm 2022 đến ngày 31 tháng 12 năm 2022;
- Đảm bảo sự phối hợp của các Phòng/Đơn vị trong suốt quy trình khám từ ngày 01 tháng 11 năm 2022 đến ngày 31 tháng 12 năm 2022.



II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

- Công ty/Trung tâm sát hạch lái xe có nhu cầu khám sức khỏe cho nhân viên/học viên
- Khách hàng có nhu cầu sử dụng dịch vụ khám sức khỏe cho người lái xe tại Phòng khám Đa khoa

2. Thời gian triển khai: Từ ngày 01 tháng 11 năm 2022 đến ngày 31 tháng 12 năm 2022:

- Buổi sáng: Từ 7g30 đến 12g00;
- Buổi chiều: Từ 13g00 đến 16g30.

3. Số lượng dự kiến: 300 người.

4. Địa điểm: Phòng khám Đa khoa Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch (461 Sư Vạn Hạnh, Phường 12, Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh).

5. Các mục khám và các chỉ định cần thực hiện

a) Khám lâm sàng

- Tâm thần;
- Thần kinh;
- Mắt;
- Tai Mũi Họng;
- Tim mạch;
- Hô hấp;
- Cơ Xương Khớp;
- Nội tiết;
- Thai sản.

b) Khám cận lâm sàng

- Các xét nghiệm bắt buộc;
- Các xét nghiệm chỉ thực hiện khi có chỉ định.

III. PHÂN CÔNG CÔNG VIỆC

1. Ban Lãnh đạo Phòng khám

Phụ trách chung công tác triển khai thực hiện.

2. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ

- Lập kế hoạch triển khai;
- Giám sát thực hiện kế hoạch;
- Tiếp nhận khách hàng có nhu cầu sử dụng dịch vụ khám sức khỏe cho người lái xe.

3. Phòng Tổ chức Hành chính

- Phụ trách công tác hành chính của Phòng khám;

- Chuẩn bị bàn ghế, bảng hướng dẫn đi chuyên, văn phòng phẩm.

4. Phòng Tài chính Kế toán Phòng khám

Phụ trách công tác tài chính của Phòng khám.

5. Phòng Điều dưỡng: Phân công điều dưỡng hỗ trợ các Phòng khám chuyên khoa liên quan khám sức khỏe cho người lái xe

6. Đơn vị Xét nghiệm

Chuẩn bị các hóa chất thiết bị cần thiết để thực hiện các xét nghiệm cần thiết.

7. Đơn vị Dược - Vật tư Y tế

Phối hợp Đơn vị Xét nghiệm chuẩn bị trang thiết bị, vật tư, hóa chất cần thiết.

8. Các Đơn vị khác gồm: Đơn vị Tâm thần tâm lý; Đơn vị Nội thần kinh; Đơn vị Mắt; Đơn vị Khúc xạ - Đo dịch vụ kính thuốc; Đơn vị Tai Mũi Họng; Đơn vị Nội; Đơn vị Ngoại; Đơn vị Cơ xương khớp - Y học Thể dục Thể thao; Đơn vị Sản Phụ khoa; Đơn vị Chẩn đoán hình ảnh.

Phân công nhân sự đủ điều kiện khám sức khỏe cho người lái xe theo Thông tư liên tịch số 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT ngày 21 tháng 8 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên đây là Kế hoạch triển khai dịch vụ khám sức khỏe cho người lái xe. Đề nghị các Phòng/Đơn vị liên quan thực hiện nghiêm nội dung

Nơi nhận:

- Ban Lãnh đạo PK;
- Các Phòng/Đơn vị;
- Lưu: VT, KHN.V.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG KHÁM
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG KHÁM**

TS.BS. Võ Thành Liêm



